
ATTO N. DD 616 DEL 01/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali

  

OGGETTO

Approvazione del verbale e degli esiti finali della Commissione Tecnica in relazione all’avviso di istruttoria
pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione per la
messa a sistema di un modello di Welfare Territoriale a rete integrata pubblico e privato, volto al contrasto
della povertà delle famiglie con minori nelle sue diverse declinazioni ed in prospettiva multidimensionale.
CUP B41H23000200006
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Attardo Daniela -  Area Territorialità e Sistema Integrato di
Accesso ai Servizi Sociali

1



IL DIRETTORE (Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali)

VISTO

✔ gli articoli 107 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

✔ lo Statuto del Comune di Milano e in particolare l'art. 71;

✔ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ il Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo
Settore  in  attuazione  del  Codice  del  Terzo  Settore  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 45 del 03/07/2023;

PRESUPPOSTO

• la Determinazione Dirigenziale n. 11134 del 27/11/2023 dell’Area Territorialità e Sistema Integrato di
Accesso ai Servizi Sociali  con la quale è stato approvato l’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione per la messa a sistema di
un modello di Welfare Territoriale a rete integrata pubblico e privato, volto al contrasto della povertà
delle famiglie con minori nelle sue diverse declinazioni ed in prospettiva multidimensionale, e tutti i
suoi allegati;

• la Determinazione Dirigenziale n. 359 del 23/01/20242023 dell’Area Territorialità e Sistema Integrato
di Accesso ai Servizi Sociali con la quale è stata approvata la nomina della Commissione tecnica per
l’esame e la valutazione delle istanze e delle relative proposte progettuali pervenute;

• entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande  risultano  pervenute  n.  12  domande  di
partecipazione con relativa proposta progettuale;

• in data 30/01/2024 si è riunita la Commissione Tecnica per l’esame e valutazione delle istanze e delle
relative proposte progettuali pervenute e, mediante apposito verbale sottoscritto da tutti i componenti,
sono state esposti i punteggi attribuiti di seguito riportati:

MUNICI
PIO

ETS capofila
N. COMPONENTI
RAGGRUPPAMEN

TO
AREA

Punteggio Proposta
Progettuale 

1 Fondazione Somaschi Onlus 2 AREA 1 63,7

1 Medici in famiglia srl impresa sociale 1 AREA 1 60,7

2 COMIN 9 AREA 1 83,25

2
Villa  Pallavicini  Associazione  Culturale
A.P.S.

11
AREA 1 72,35

3
Cascina  Biblioteca soc.  coop.  Sociale  di
solidarietà a r.l.

8
AREA 1 74,25

4 COMUNITA' PROGETTO 13 AREA 1 80,6

5
Zero5 - laboratorio di utopie metropolitane
coop soc.

13
AREA 1 77,1

6 LA CORDATA 11 AREA 1 79,25

7 EQUA 14 AREA 1 88,6

8 Farsi Prossimo ONLUS soc.coop.sociale 16 AREA 1 80,75

2



9 DIAPASON 13 AREA 1 82,1

ARS 3 AREA 2 80,6

CONSIDERATO CHE

è necessario con il presente provvedimento dirigenziale approvare il verbale sopra richiamato per ammettere
gli ETS ai Tavoli territoriali di coprogettazione ed avviare gli adempimenti di Legge necessari al controllo
dei requisiti per il successivo Convenzionamento;

gli ETS ammessi possono partecipare al Tavolo di co-progettazione per il quale hanno presentato la proposta,
al fine di definire il progetto conclusivo nonché il budget di progetto;

ogni Tavolo di co-progettazione riferito alla dimensione territoriale Municipale (AREA 1) è costituito da un
massimo di 16 rappresentanti del Terzo Settore, secondo una rappresentanza di max 1 componente per ETS:

TAVOLO DI CO
PROGETTAZIO

NE

RAPPRESENTANTI RAGGRUPPAMENTI
(max)

M1
3 ripartiti in 

MEDICI IN FAMIGLIA: 1 SOMASCHI: 2

M2
16 ripartiti in

COMIN: 8 VILLAPALLAVICINI: 8

M3 8

M4 13

M5 13

M6 11

M7 14

M8 16

M9 13

il Tavolo di  co-progettazione riferito alle Azioni  di  Sistema (AREA 2) è costituito da un massimo di  1
rappresentante  per  ogni  proponente  il  progetto  ammesso  alla  procedura  nonché  da  un  massimo  di  1
rappresentante dei raggruppamenti ammessi alla coprogettazione dell’Area 1, con l’obiettivo di preservare la
dimensione del lavoro collegiale e la trasversalità, come da tabella che segue:

TAVOLO DI CO
PROGETTAZIO

NE

RAPPRESENTANTI RAGGRUPPAMENTI
(max)

AREA 2
14 ripartiti in

ARS 3, 1 ogni raggruppamento dei tavoli
territoriali

3



conclusa  la  fase  di  co-progettazione,  con  apposito  provvedimento,  si  provvederà  all’approvazione  delle
Convenzioni, dei Piani Economico Finanziari e all' approvazione della relativa spesa a valere sul Fondo PN
Metro Plus 2021-2027;

DETERMINA

• di  approvare  il  verbale  della  seduta  della  Commissione Tecnica per  l’esame e  la  valutazione delle
istanze e delle relative proposte progettuali,  pervenute in relazione all’avviso di istruttoria pubblica
finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione per la messa
a sistema di un modello di Welfare Territoriale a rete integrata pubblico e privato, volto al contrasto
della  povertà  delle  famiglie  con  minori  nelle  sue  diverse  declinazioni  ed  in  prospettiva
multidimensionale, conservato agli atti d’ufficio;

• di approvare, conseguentemente, le risultanze finali della valutazione delle proposte progettuali con i
relativi punteggi, come sopra riportato e come da verbale del 30 gennaio 2024, conservato agli atti
d’ufficio;

• di dare atto che l’efficacia degli esiti della procedura di co-progettazione è subordinata alla verifica
completa  ed  aggiornata,  in  base  a  ciascuna  fase  del  processo,  del  possesso  da  parte  dei  soggetti
individuati,  dei  requisiti  prescritti  dichiarati  dai  medesimi ai  fini  dell’ammissione alla procedura ad
evidenza pubblica; 

• di dare atto che, con successivo provvedimento del Direttore dell’Area Territorialità e Sistema integrato
di Accesso ai Servizi Sociali, saranno approvati i progetti definitivi e la stipula delle convenzioni con i
soggetti individuato e si procederà alla validazione dell’impegno associato e all’apposizione del visto di
regolarità contabile;

• di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale  dell’Amministrazione  nella
sezione dedicata ai Bandi e Avvisi e all’Albo Pretorio comunale; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai Servizi Sociali)
Cristiana Benetti Alessandrini (Dirigente Adottante)

4


		2024-02-01T15:11:41+0100
	cristiana BENETTI ALESSANDRINI




